स्वराज्याचा घास घेण्यास निघालाय या वार्तेने! इ .स. १६५९ चा म्हणजे शके
१५८१ चा पाडवा तसा विचारग्रस्त मनानेच साजरा झाला.

सतत चर्चा घडे, विचारांची देवाण घेवाण किती झाली याची गणना करणं
अवघड झालं!

एक गोष्ट निश्चित होती ती ही की अफझलखान स्वराज्याचा घास गिळण्यास
येतोय तेव्हा त्याचाच घास गिळता येईल का हे पाहणे. हा विचार अत्यंत धाडसाचा
होता. केवळ तीन वर्षे आधी म्हणजे १६५६ ला शिवाजी महाराजांचे सख्खे ज्येष्ठ

महाराजांच्या भोवती
एखाद्या कोटा प्रमाणे राहून त्यानी महाराजांना संरक्षिले, म्हणून तर तो भाग्याचा
दिवस उजाडला. इतिहास क्षणभर स्तंभित झाला!

अफझलखानाच्या वधानंतर महाराज स्वस्थ बसले नाहीत त्यानी आपला मोर्चा
दुसऱ्याच दिवशी कोकणाकडे वळवला. तेधून वळून पन्हाळा जिंकला. दिवस होता.
माघ वद्य दशमी शके १५८१ म्हणजेच २८ डिसेंबर १६५९.

प्रतापगडाच्या प्रतापाने असे बळ लाभले. नी दुर्गामागून दुर्ग स्वराज्यात येऊ
लागले! कारण?

कारण होते प्रतापगडावरील यशस्वी वाटचाल! इ .स. १६६४ ला महाराजानी
विधीपूर्वक भवानी मातेची प्रतिष्ठापना केली आणि १९ मे १६७४ दिवशी
राज्यारोहण करण्याआधी तिची यथासांग मंत्रोपचाराने पूजा करून तिला सोन्याचे
छत्र अर्पण केले.

१८०३ मध्ये या दुर्गावर होळकरानी आपला अधिकार गाजवला, पण
१८१८ ला तो एका तहाने इंग्रजांच्या अधिपत्याखाली आला. तो १९४७ पर्यंत!

त्यानंतर मात्र तो स्वतंत्र आहे. साऱ्या महाराष्ट्राला प्रेरणा देत, साऱ्या भारताला
सांगत-

केल्याने होत आहे रे, आधी केलेचि पाहिजे!

३०. शिवनेरी ते रायगड

२ मार्च १६६० म्हणजेच चैत्र शुद्ध प्रतिपदा शके १५८२. शार्वरीनाम
संवत्सराने पन्हाळगडावर एक चैतन्य अनुभवले. छत्रपती शिवाजी महाराज त्या

दिवशी गुढ्या तोरणे, भगवे ध्वज यांच्या आनंदाना उधाण आणीत पन्हाळगडावर
उपस्थित झाले होते, आपल्या शूर योध्याचे कौतुक करण्यासाठी!

केवळ चार महिन्याच्या आतच. अफझलखानाच्या वधानंतरच्या या कालावधीत
पन्हाळा सजवला गेला होता.

एकसारखी हस्तांतरणे होत राहिली तरी हा दुर्ग शिवाजी राजाना विशेष
आवडे याचे कारण हा सर्वच बाबतीत बळकट होता, प्रचंड होता, उंच होता, हे
आहे.

त्यामुळेच १६६०चा गुढी पाडवा साजरा करावा म्हणून शिवाजी महाराज इथं
आले होते. अन् इथेच अडकले, ते आषाढ शुद्ध पौर्णिमा शके १५८२ म्हणजे १२
जुलै १६६० पर्यंत!

करून लाखोंच्या पोशिंद्याचे रक्षण केले होते.
बाजीप्रभू हिरडस मावळचे पिढीजात देशकुलकर्णी म्हणजेच देशपांडे होते.

बाजीप्रभू पन्हाळा प्रांताच्या मोहिमात महाराजांसमवेत होते. चाळीस पंचेचाळीस
वय असले तरी २०-२० तास शारीरिक काम करण्याची त्यांची क्षमता होती. १२
जुलै १६६० म्हणजेच गुरुवार, आषाढ पौर्णिमा शके १५८२! रात्रौ १ध्या
सुमारास सहाशेहे शस्त्रधारी सैनिकांसह महाराज गुपचुप दुर्गाच्या राजदिंडीतून वाहेर
पडले. त्या सहाशे सैनिकांत दोन मोती होते एक पाणीदार टप्पोरे मोत्ये म्हणजे
बाजीप्रभू देशपांडे तर दुसरे सर्वसाधारणच पण तितकेच उत्तम मोत्ये म्हणजे शिवा
काशीद!

३४. शिवनेरी ते रायगड

दोघांनी महाराजांच्यासाठी स्वत घ्ये प्राण अपिले.

पण अधिकतर दृष्टीने पाहू गेल्यास हा दुर्ग ' परळीगड ' ' परळी ' या नावानेच
विशेष ओळखला जाई इ. स. १६७३ ला शिवाजी राजानी मंगळवार चैत्र वद्य

१० शके १५९५ म्हणजेच २ एप्रिल १६७३ या दिवशी आदिलशाहीकडून हा
जिंकून घेतला. याचा अल्पसा पूर्व इतिहास पाहिल्यास अफझलखानाचा मुलगा
फाजलखान हा या दुर्गाचा दुर्गाधिपती असल्याचे आढळते.

हा दुर्ग स्वराज्यात आल्यावर शिवाजी राजाना वाटू लागले की समर्थ रामदास
स्वामींनी स्वराज्यातल्या त्याना आवडेल अशा दुर्गावर वास्तव्य करून रहावे.

याच वाड्यात २९ मे १६७४ ते ५ जून १६७४ पर्यंत राज्याभिषेक समारंभ
संपन्न झाला होता.

या वाड्यातला ला ७ मार्च १६८० या दिवशीचा राजाराम महाराजांच्या
मुंजीचा कार्यक्रम नि त्यांचाच १५ मार्च १६८० चा विवाह समारंभ आनंदी
सोहळा ठरला, आणि चैत्र शुद्ध पौर्णिमा शके १६०२ म्हणजे दि. ३ एप्रिल

१६८० हा काळाकुट्ट आणि वेदनामय दिवसही निरंतर आपल्या उरी बाळगला
तोही याच वाड्यानं! १६८९ च्या ३ नोव्हेंबरला याच वाड्याने आपली लाडकी
महाराणी येसूबाई आणि युवराज शाहू यांना मोगलानी अभियुक्त (म्हणजे कैदी)
बनवून नेल्याचे दृश्य पाहिले.